

# 令和3年度 上半期(4月～9月)財政状況

令和3年9月30日現在

## 1 歳入歳出の予算の執行状況

### ▶ 一般会計(歳入)

(単位:円)

款	予算額	収入済額	収入割合
市 税	4,190,451,000	2,386,958,798	57.0%
地方譲与税	257,700,000	87,355,000	33.9%
利子割交付金	3,400,000	1,386,000	40.8%
配当割交付金	21,600,000	6,082,000	28.2%
株式等譲渡所得割交付金	20,800,000	0	0.0%
法人事業税交付金	33,200,000	23,439,000	70.6%
地方消費税交付金	650,500,000	377,479,000	58.0%
ゴルフ場利用税交付金	15,000,000	5,793,060	38.6%
環境性能割交付金	18,100,000	11,180,792	61.8%
地方特例交付金	35,000,000	31,094,000	88.8%
地方交付税	7,318,400,000	5,114,694,000	69.9%
交通安全対策特別交付金	5,700,000	3,053,000	53.6%
分担金及び負担金	195,697,000	18,553,309	9.5%
使用料及び手数料	612,739,000	313,384,092	51.1%
国庫支出金	2,024,542,000	566,874,156	28.0%
県支出金	1,784,794,000	148,773,502	8.3%
財産収入	77,354,000	18,254,087	23.6%
寄附金	366,371,000	72,781,000	19.9%
繰入金	689,399,000	0	0.0%
繰越金	289,283,000	383,577,475	132.6%
諸収入	527,770,000	123,610,093	23.4%
市債	1,157,800,000	0	0.0%
歳入合計	20,295,600,000	9,694,322,364	47.8%

### ▶ 一般会計(歳出)

(単位:円)

款	予算額	支出済額	支出割合
議会費	176,734,000	79,579,843	45.0%
総務費	3,247,786,000	1,105,753,966	34.0%
民生費	5,392,080,000	1,749,907,676	32.5%
衛生費	2,228,430,000	1,064,547,858	47.8%
労働費	10,027,000	2,820,828	28.1%
農林水産業費	1,155,653,000	213,005,524	18.4%
商工費	822,630,000	447,012,203	54.3%
土木費	1,947,612,000	218,238,712	11.2%
消防費	741,539,000	330,996,338	44.6%
教育費	1,490,683,000	601,412,783	40.3%
災害復旧費	19,101,000	803,660	4.2%
公債費	3,013,703,000	1,523,439,845	50.6%
諸支出金	1,000	0	0.0%
予備費	49,621,000	0	0.0%
歳出合計	20,295,600,000	7,337,519,236	36.2%

### ▶ 特別会計・公営企業会計

(単位:円)

会計名	歳入予算額	収入済額	収入割合	歳出予算額	支出済額	支出割合	
国民健康保険	3,436,200,000	1,047,461,719	30.5%	3,436,200,000	1,088,690,510	31.7%	
宅地開発事業	13,800,000	7,494,575	54.3%	13,800,000	0	0.0%	
休日診療所	15,500,000	0	0.0%	15,500,000	3,305,583	21.3%	
介護保険	4,031,000,000	1,667,521,045	41.4%	4,031,000,000	1,572,629,073	39.0%	
後期高齢者医療	500,300,000	174,981,976	35.0%	500,300,000	158,093,436	31.6%	
財産区	7,800,000	2,870,653	36.8%	7,800,000	1,765,004	22.6%	
水道事業	収益的	762,673,000	290,509,678	38.1%	713,793,000	125,021,834	17.5%
	資本的	144,678,000	0	0.0%	450,888,000	154,100,900	34.2%
工業用水道事業	収益的	17,611,000	5,237,990	29.7%	17,535,000	2,520,485	14.4%
	資本的	-	-	-	-	-	-
下水道事業	収益的	1,345,606,000	145,587,924	10.8%	1,140,918,000	169,014,271	14.8%
	資本的	501,892,000	13,540,000	2.7%	843,670,000	349,651,270	41.4%

## 2 基金の状況

(単位:円)

会計名	基金名	9月末残高
一般	財政調整基金	3,910,829,607
	減債基金	9,537,315
	その他特定目的基金	6,558,764,856
	土地開発基金	572,879,290
国保	財政調整基金	215,665,410
介護	介護保険給付費準備基金	139,219,787
財産区	生野財産区基金	127,681,271
合計		11,534,577,536

## 3 地方債の状況

(単位:円)

会計名	9月末残高
一 般	19,020,734,317
水道事業	2,797,029,936
下水道事業	4,108,701,895
合計	25,926,466,148

## 4 一時借入金の状況(令和3年9月30日現在)

令和3年度の一時借入金限度額は、一般会計20億円、国民健康保険特別会計2億円、水道事業会計1億円、下水道事業会計1億円となっており、各会計とも借入実績はありません。